

BAPS-201**Representative Political Thinker**

प्रतिनिधि राजनीतिक विचारक

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Second Year Examination 2019

Time : 3 Hrs

Max.Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A,B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंको का है जो तीन (03) खण्डों 'क', ख, तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section –A/खण्ड क**(Long Answer Type Questions) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each.Learner are required to answer any two (2) questions only. (2 x 19 = 38)

नोट : खण्ड क में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the Kautilya political Thought.
कौटिल्य के राजनीतिक विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
2. Critically evaluate Roussau's theory of General will.
रूसो के सामान्य इच्छा के सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
3. Explain Plato's theory of Justice.
प्लेटो के न्याय सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
4. Write an essay on Marxism.
मार्क्सवाद पर एक निबंध लिखिए।

Section–B खण्ड ख

(Short- answer- type questions) लघुउत्तरीय प्रश्न

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four 04 questions only. **(4 x 8 =32)**

नोट : खण्ड क में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Kautilya's Saptang Theory?
कौटिल्य का सप्तांग सिद्धांत क्या है?
2. Write a note on Gandhi's theory of satyagraha.
गांधी के सत्याग्रह सिद्धांत पर एक नोट लिखिए
3. Write a short note on Aristotle's views of slavery.
अरस्तु के दासता के विचारों पर एक लघु नोट लिखिए।
4. Discuss Montesque's theory on separation of powers.
मांस्टेस्क्यू के शक्ति पृथक्करण के सिद्धांत की व्याख्या करें।
5. Discuss the features of Jean Bodin's sovereignty.
वॉदा की समप्रभुता की विशेषताएं बताइये।
6. Plato's theory of communism of wife in unique "do you agree?
प्लेटो का पत्नियों का साम्यवाद अनूठा है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं।
7. State plato's second best state.
प्लेटो के उपआदर्श राज्य को बताइये।
8. What is Hegel's dielecticism?
हीगल का द्वन्दवाद क्या है?
9. How has marx interpreted History?
मार्क्स ने इतिहास की व्याख्या कैसे की?
10. What are Green's views on liberty?
स्वतंत्रता पर ग्रीन के क्या विचार हैं?

Section –C खण्ड ग

(Objective-type questions) वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note : Section 'C' contains ten objective type questions of one (01) mark each. All questions of this section are compulsory. **(10 x 1 = 10)**

नोट : खण्ड क में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इस खण्ड के सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

Indicate whether the following statements are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य है या असत्य ।

1. Rousseau Greatly influenced the french revolution .
(True/False)
रूसो ने फ्रांस की कान्ति को बहुत अधिक प्रभावित किया। (सत्य/असत्य)
2. "Man is a social animal" who said .
"मानव एक सामाजिक प्राणी है" किसने कहा ?
3. Aristole does not justify slavery . (True/False)
अरस्तु दासता का समर्थन नहीं करता। (सत्य/असत्य)
4. State is an individual write large " who said?
राज्य व्यक्ति का वृहयआकार है" किसने कहा?
5. Mahatma gandhi is known as father of nation .
(True/False)
महात्मा गाँधी को राष्ट्रपिता के नाम से जाना जाता है (सत्य/असत्य)
6. Mahatma gandhi wrote the book Hind Swaraj .
(True/False)
महात्मा गाँधी ने हिन्द स्वराज की रचना की। (सत्य/असत्य)
7. Das capital was written by
(a) Plato (b) Marx
(c) Green (d) Hegal
दास कैपिटल लिखी गयी।
(अ) प्लेटो (ब) मार्क्स
(स) ग्रीन (द) हीगल

8. According to kautilya the state consists of
- | | |
|--------------|--------------|
| (a) 3 organs | (b) 7 organs |
| (c) 9 organs | (d) 4 organs |
- कौटिल्य के अनुसार राज्य के कितने अंग हैं।
- | | |
|-----------|-----------|
| (अ) 3 अंग | (ब) 7 अंग |
| (स) 9 अंग | (द) 4 अंग |

9. Mahatma gandhi was a socialist of different kind .
(True/False)
महात्मा गाँधी एक अलग प्रकार के समाजवादी थे। (सत्य/असत्य)

10. who wrote 'my experiment with truth?'
'सत्य के साथ मेरे प्रयोग' किसने लिखी।
